1

Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da
Amazônia

REQUERIMENTO Nº _______/15
(Do Sr. Domingos Neto)

Requer a realização de Audiência

Pública com a presença da Ministra da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento

e outras autoridades, para debater o

desabastecimento de milho no estado

do Ceará.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, III, combinado com o
art. 255 do Regimento Interno, a realização de Audiência Pública com a presença da
Senadora Kátia Abreu, Ministra de Estado da Agricultura, Pecurária e Abastecimento, do
Sr. Rubens Rodrigues dos Santos, Presidente da Companhia Nacional de
Abastecimento (Conab); do Sr. Francisco José Teixeira, Secretário de Desenvolvimento
Agrário do Estado do Ceará; do Sr. Expedito Nascimento, Presidente da Associação
dos Municípios do Estado do Ceará (Aprece); do Sr. Flávio Viriato de Saboya Neto,
Presidente da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do Ceará (Faec); e do Sr.
Luiz Carlos Ribeiro Lima, Presidente da Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras
Rurais na Agricultura no Estado do Ceará (Fetraece), ocasião em que serão debatidos os
seguintes assuntos:

 a quantidade e a regularidade no abastecimento de milho pela Conab;

 a necessidade da importação de milho para o abastecimento do setor pecuarista
do Estado; e

 o prolongamento da seca no estado do Ceará.

JUSTIFICATIVA

O prolongamento da seca nos últimos quatro anos, a situação de calamidade de
parte do setor agropecuário no estado do Ceará, a insuficiência dos estoques de grãos
disponibilizados pela Conab, além das repercussões socioeconômicas decorrentes
requerem atenção das autoridades para fins de se remediar e prevenir os efeitos
negativos na economia local.

2

Segundo pesquisas e previsões meteorológicas, a seca cearense é uma das mais
graves dos últimos cinquenta anos e não será diferente no vindouro ano de 2016.

Em vista disso, os pecuaristas, em especial no interior do Ceará, acumulam ano a
ano prejuízos para a manutenção de seus rebanhos, ante a escassez de água e
alimentos. De acordo com a Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do Ceará,
até o ano de 2013, a perda de rebanho bovino somou mais de 400 mil cabeças de gado,
em consequência da falta de água, ração e pasto.

Para economia cearense, a pecuária representa mais de cinquenta por cento do
valor bruto da produção agropecuária, o que, somente na bovinocultura leiteira, abrange
mais de 120 mil pessoas no processo produtivo.

Apesar do esforço do governo local, com a implantação do Programa Emergencial
de Segurança Alimentar Animal, os recursos não são suficientes para atender às
necessidades mais urgentes dos agropecuaristas cearenses.

Por isso, faz-se necessária também a utilização de recursos e programas federais
para se abastecer os rebanhos com milho a preços módicos, a exemplo do programa
“Venda Milho em Balcão” da Conab.

Com a presença da Ministra Kátia Abreu e do Presidente da Conab, Sr. Rubens,
esperamos aprofundar o tema no sentido de otimizar os recursos federais para que não
haja desabastecimento de alimentos necessários para a subsistência da pecuária local.

Ante os problemas decorrentes da seca, a ausência da Conab de se adaptar às
novas necessidades tem ocasionado o fechamento de polos de abastecimento de
diversos municípios cearenses, dependentes do fornecimento de insumos da Conab para
o exercício de suas atividades de abastecimento.

Pela importância deste tema, conto com apoio dos nobres pares para aprovar
este requerimento.

Sala das Comissões, em             setembro de 2015.

Deputado DOMINGOS NETO
(PROS/CE)